___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 122/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
colocação de placas indicativas com o nome das
comunidades de nosso Município.

O Vereador Márcio Parente Pereira, signatário do partido PTB, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a colocação de placas indicativas com o nome das
comunidades de nosso Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de Novembro de
2021.

Márcio Parente Pereira
Vereador – PTB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho a obrigação de me
preocupar com a organização do nosso Município. Aqui me referindo sobre a
identificação das nossas comunidades. Seria interessante que tivessem placas
indicativas informando o nome das localidades.

É importante ressaltar, que a sinalização vertical de indicação tem por finalidade
identificar as vias e os locais de interesse, bem como orientar condutores de veículos
quanto aos percursos, os destinos, as distâncias, os serviços auxiliares.

Caridade está prestes a se tornar uma cidade de turismo religioso e, por isso já deve
começar a se programar para receber a demanda de visitantes, visto que chegarão
pessoas das mais diversas partes do país e até mesmo do exterior e a boa informação
se torna essencial para indicar nossas comunidades.